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Årsberetning 2006 

Også i år har folkeskolen jævnligt leveret tophistorier til nyhedsmedierne.  
Skolebestyrelsesvalget leverede endnu engang nye bestyrelsesmedlemmer til alle lan-
dets folkeskoler, men mange steder var deltagelsen lav, og det gav genlyd i pressen. 
Nogle mente at det vidnede om at de valgte forældre slet ikke er repræsentative og ikke 
bør have den indflydelse som skolebestyrelsessystemet lægger i hænderne på dem. An-
dre, bl.a. en bred kreds af uddannelsespolitikere, var heldigvis enige med Skole og 
Samfund i at valgdeltagelsen rigtig nok var lav, men at den kan blive højere hvis man 
indretter valgprocessen mere efter forældrenes situation og dertil øger den indflydelse 
det giver at sidde i en skolebestyrelse.  
Der er vedtaget en ny ændring af folkeskoleloven. Formålsparagraffen er lavet om, og 
der er indført nationale test, elevplaner og kvalitetsrapporter. Skole og Samfund bak-
ker op om disse ændringer og er glad for at det blev et forlig hen over midten i dansk 
politik bestående af  Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Venstre og De Konservati-
ve. Vi havde dog gerne set et endnu bredere forlig med De Radikale og Socialistisk Fol-
keparti for at undgå at folkeskolen bliver en politisk kastebold. 
Folkeskolens interessenter har markeret forskellige holdninger til disse ændringer. 
Især de nye lovkrav om nationale test, elevplaner og kvalitetsrapporter har skilt kom-
muner, lærere, elever og forældre. Det handler om at skolens verden tidligere har væ-
ret de professionelle skolefolks hjemmebane som alle andre havde svært ved at forhol-
de sig til. De professionelle er ikke interesserede i at test, planer og rapporter skærer 
igennem over for deres faglighed som givetvis også giver et mere nuanceret billede af  
undervisningen, men som alle vi andre er afskåret fra. Forældre har en indlysende in-
teresse i at der udvikles redskaber til at beskrive folkeskolens ydelser – uden sådanne 
redskaber er vores synspunkter for nemme at afvise som usaglige. Hvis vores børn ik-
ke trives, er det grund nok for os til at stille krav til skolen, men vi kommer ikke langt 
med argumenter der bygger på børnenes udsagn. Skriftligheden i de nye måleredska-
ber giver os en vej ind, og det er et stort fremskridt.  
Dermed være ikke sagt at vi trygt kan overlade til politikerne at bestemme hvad der 
skal måles og beskrives. Vi ved fra England og USA at det der testes i, let kommer til 
at styre hvad der lægges vægt på i undervisningen. Det skal vi søge at undgå. Og vi 
skal holde fast i at skolens opgave ud over at give børnene helt konkret viden også er 
at skabe gode rammer om deres alsidige udvikling – selv om det er sværere at måle.   
Med de nye kommuner oplever mange skolebestyrelser også nye vilkår for deres arbej-
de. Mange steder er der blevet længere til rådhuset, og politikerne kan lettere føle sig 
fristet til at se bort fra lokale interesser. Derfor er det så vigtigt at skolebestyrelserne i 
kommunen finder sammen om at have et forum der forholder sig til kommunens ud-
spil og tilbyder sig som sparringspartner i et samarbejde med det politiske udvalg. Og 
det er vigtigt at dette forum udnytter sine muligheder som lokalafdeling i Skole og 
Samfund så foreningen med styrke kan optræde som skolebestyrelsernes repræsen-
tant på landsplan.   
I det forløbne år har Skole og Samfunds indsats været præget af forberedelserne både 
centralt og lokalt på at opbygge lokalafdelinger i kommunerne. Mange aktive medlem-
mer af skolebestyrelser og amtsforeninger har ydet en stor indsats for at få forenin-
gens nye struktur på benene. Årsberetningen fortæller om disse aktiviteter. Beretnin-
gen er oplæg til det årlige repræsentantskabsmøde den 17.-18. november hvor de valg-
te repræsentanter fra de nye lokalafdelinger samles for at beslutte rammerne for det 
kommende års arbejde i foreningen. 
 

 
 

Thomas Damkjær Petersen 
Landsformand 

Forord 
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Året der gik 

I 2006 har folkeskolen fortsat stået højt 
på den politiske dagsorden. Det er glæ-
deligt at forliget om folkeskoleloven rakte 
hen over midten i dansk politik, men 
Skole og Samfund havde foretrukket at 
også De Radikale og SF havde været med. 
Desværre er folkeskolen blevet et vigtigt 
ideologisk markeringsområde for partier-
ne i Folketinget.  
 
Ændringer i folkeskoleloven 
Skole og Samfund finder fortsat, at det er 
nødvendigt at sikre, at et bredt flertal i 
Folketinget bakker op om de væsentligste 
sider af folkeskoleloven. Ellers risikerer 
vi, at grundlæggende vilkår i folkeskolen 
bliver lavet om hver gang, det politiske 
flertal skifter. Det kan hverken elever 
eller forældre være tjent med. 
 
Den politiske debat har været præget 
af de ændringer, som gennemførtes i 
folkeskoleloven i løbet af 2006.  
 
De vigtigste af disse var ændringer i 
folkeskolens formålsparagraf, indførel-
se af obligatoriske tests, elevplaner og 
kvalitetsrapporter. Skole og Samfund 
mener ikke, der var noget stort behov 
for at ændre formålsparagraffen. Men 
vi har på den anden side støttet indfø-
relsen af både diagnostiske tests, elevpla-
ner og kvalitetsrapporter, fordi vi finder, 
at disse vil kunne kvalificere samarbejdet 
mellem hjem og skole om børnenes læ-
ring. 
 
I denne bedømmelse har vi stået i mod-
sætning til en række af folkeskolens an-
dre interessenter, først og fremmest Dan-
marks Lærerforening, som har bekæmpet 
ændringerne med stor energi. 
 
Lukning og sammenlægning af skoler 
Tendensen til, at mindre skoler lukkes 
eller sammenlægges, er fortsat i 2006. Pr. 
1. august lukkede 1 medlemsskole, og 15 

skoler blev sammenlagt eller fik fælles le-
delse. 
 
Det må forventes, at de kommende år vil 
bringe endnu flere skolenedlæggelser og 
sammenlægninger, efterhånden som de 
nye storkommuner får kig på skolestruk-
turen. 
 
I Skole og Samfund mener vi, at sådanne 
ændringer i skolestrukturen bør være re-
sultatet af et grundigt forarbejde og en 
dybtgående, lokal folkelig debat. Disse 
synspunkter kæmper vi for både centralt 
over for Folketing og regering, og lokalt i 
de enkelte kommuner.  

 
Skolebestyrelsesvalget 2006 
Som nævnt i forrige årsberetning blev 
reglerne for valg til skolebestyrelsen ænd-
ret på Skole og Samfunds foranledning. 
Skolebestyrelsesvalget i 2006 blev ikke 
som tidligere afholdt som listevalg, men 
kandidaterne blev opstillet som enkelt-
personer. Desuden blev valghandlingen 
afholdt pr. brev - eller evt. på Internet-
tet – og ikke længere ved personligt frem-
møde.  
 
De gennemførte ændringer fungerede 
godt. Den valgstatistik, som Skole og 
Samfund lavede efter valget, viste at i for-



5 

Årsberetning 2006 

hold til skolebestyrelsesvalget i 2002 var 
der flere kandidater, flere afstemnings-
valg og en 50 % stigning i stemmeprocen-
ten. Men deltagelsen i valgmøderne var 
faldet. 
 
I alt på de ca. 1690 folkeskoler blev der 
opstillet ca. 17.650 kandidater til valget. 
Det er ca. 2 % af samtlige forældre. Af 
disse blev 9900 valgt til skolebestyrelsen. 
 
På 83 % af skolerne var der fredsvalg idet 
de opstillede kandidater aftalte hvem der 
indtrådte i bestyrelsen, og hvem der blev 
suppleanter. 17 % af skolerne holdt af-
stemningsvalg. 
Stemmeprocenten til valgene steg fra 31 
% i 2002 til 45 % i 2006, den højeste 
stemmeprocent siden skolebestyrelserne 
blev indført i 1990. Men kun 3,6 % af for-
ældrene deltog i valgmøderne, hvilket var 
et klart utilfredsstillende resultat. 
 
Skole og Samfund besluttede derfor at fo-
reslå Folketingets partier, at der gennem-
føres en mindre ændring i valgbekendtgø-
relsen, således at udpegningen af kandi-
dater fremover finder sted på de alminde-
lige klasseforældremøder, og således at 
der på alle skoler afholdes rullende valg 
hvert andet år. 
 
Disse forslag er blevet pænt modtaget af 
partierne, og Skole og Samfund har en 
klar forventning om om, at de kan gen-
nemføres i forbindelse med en fremtidig 
ændring af folkeskoleloven. 
 
Skole og Samfund udsendte som ved tid-
ligere valg brochurer til skolerne, som op-
fordrede forældrene til at deltage i valget. 
Vi modtog hertil et tilskud fra Undervis-
ningsministeriet. 
 
Opbygning af 
lokalafdelinger i kommunerne 
Repræsentantskabets vedtagelse af struk-

turændringerne i 2005 betød at forenin-
gen for alvor kunne tage fat på arbejdet 
med den nye struktur, at ændre den lo-
kale repræsentation fra 15 amtsforenin-
ger til 98 kommunale lokalafdelinger.  

 

Det betød bl.a. at amtsforeningerne på en 
generalforsamling skulle beslutte hvornår 
de ville nedlægge amtsforeningen. Nogle 
amtsforeninger besluttede at nedlægge 
amtsforeningen med det samme, andre 
vil nedlægges efter repræsentantskabs-
mødet i år, og de sidste amtsforeninger 
nedlægges med udgangen af 2006.  
 
Hovedbestyrelsen nedsatte efterfølgende 
et medlemsudvalg der fik det politiske an-
svar for at arbejde med og følge arbejdet 
med den nye struktur. Medlemsudvalget 
besluttede at der skulle gennemføres mø-
der i alle kommuner, og møderne kom 
langsomt i gang i foråret. 
 
Skolebestyrelsesvalget og de nye skolebe-
styrelsers tiltrædelse 1. april blev den 
egentlige start på dannelsen af lokalafde-
linger så de nyvalgte skolebestyrelses-
medlemmer fik mulighed for at være med 
fra starten. I et samarbejde mellem med-
lemsudvalget og kursusudvalget blev for-
eningens instruktører klædt på til at gen-
nemføre et kombineret kursus og dialog-
møde med titlen Den Handlekraftige Sko-
lebestyrelse i alle 98 kommuner.  
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Nogle af de eksisterende amtsforeninger 
har gjort et meget stort arbejde for at 
hjælpe de nye kommunale lokalafdelinger 
i gang i deres amt. I de kommuner hvor 
der ikke har været amtsforeningsmedlem-
mer eller lokale kontaktpersoner at træk-
ke på, har sekretariatet sikret at møderne 
blev gennemført. Før sommerferien blev 
der afholdt 34 møder, og fra sommerferi-
en og frem til efterårsferien bliver der 
gennemført ca. 55 møder. Flere kommu-
ner er sammen dækket af ét møde, enkel-
te kommuner afventer, og to møder er 
blevet aflyst pga. manglende tilmelding. 
 
Primo oktober er der registreret 257 kon-
taktpersoner eller lokalbestyrelsesmed-
lemmer i 59 af landets 98 nye kommu-
ner. 
 
Medlemsudvalget afventer at alle planlag-
te møder bliver gennemført, og vil efterføl-
gende gøre status og evaluere på forløbet. 
Herefter vil der blive taget beslutning om 
opfølgning og eventuelt nye tiltag.   
 
Flytning af sekretariatet 
I december 2005 flyttede Skole og Sam-
fund fra sin adresse på Frederiksberg til 
Kvægtorvsgade 1 på Vesterbro i Køben-
havn, kun 200 m fra Hovedbanegården. 
Beslutningen om at flytte fra den gamle 
adresse blev taget pga. en truende lejefor-
højelse på mere end 10 %, og fordi sekre-
tariatet manglede lagerplads. Sekretaria-
tet fandt en erhvervsandelsbolig i en vel-
vedligeholdt ejendom ved Halmtorvet, 
som er ca. 50 kvm større end den gamle 
lejlighed, koster ca. 2.000 kr mindre i 
husleje (boligafgift), og som ikke mindst 
ligger meget tæt ved de offentlige trans-
portmidler.  
Andelen blev købt kontant for 900.000 kr, 
og som man kan se i regnskabet, blev der 
brugt ca.  353.000 kr til istandsættelse 
og flytning. På andelsboligforeningens 
sidste generalforsamling i februar blev 

der vedtaget en ny andelsværdi, som be-
tyder, at erhvervsandelen nu har en vær-
di på 1.547.000 kr.  
 

Åbning af Forældrerådgivningen 
Forældrerådgivningen er et 3-årigt pilot-
projekt, som Skole og Samfund har fået 
midler til gennem satspuljemidler fra Un-
dervisningsministeriet. Projektet løber fra 
1. januar 2006 til 1. januar 2009.  
 
Formålet med rådgivningen er at sikre et 
bedre samspil mellem skolen og hjemmet, 
når der opstår problemer omkring et 
barns skolegang. Forældrerådgivningen 
skal fremme en god dialog mellem alle 
parterne og forsøge at komme med løs-
ningsforslag til de problemstillinger, som 
skolens parter henvender sig med. 
 
Forældrerådgivningen startede reelt fra 1. 
januar 2006, men den officielle åbning 
skete først 15. august 2006. For at mar-
kere åbningen blev der udsendt en pres-
semeddelelse, hjemmesiden www.
foraeldre.org blev lanceret og telefonråd-
givningen startet med eget nummer: 70 
25 2-4-6-8. Ugen efter blev der afholdt 
informationsmøde, hvortil alle samar-
bejdspartnere omkring grundskolen var 
inviteret.  
 
Forældrerådgivningen fik en del omtale i 
pressen og blev godt modtaget i offentlig-
heden. 
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Amtsforeningerne  
Skole og Samfund er demokratisk opbyg-
get med forældrene i skolebestyrelserne 
og de personlige medlemmer som græs-
rødder. Indtil den nye organisation træ-
der endeligt i kraft på repræsentant-
skabsmødet 2006, har det været amtsfor-
eningerne der har tegnet Skole og Sam-
fund i lokalsamfundet. Det er dem der 
har forestået lokale kurser for skolebesty-
relser, elevråd m.v., og som har ydet råd-
givning til skolerne og forældrene i amtet. 
2006 er et overgangsår hvor amtsforenin-
gerne nedlægger sig selv. Samtidig opbyg-
ges ny kommunale lokalafdelinger af Sko-
le og Samfund, og de er nu foreningens 
grundlag. Lokalafdelingerne har således i 
år for første gang valgt repræsentanter til 
det årlige repræsentantskabsmøde hvor 
hovedbestyrelsen bliver valgt.  
 
Historisk har amtsforeningerne slået sig 
sammen i tre kursusregioner: Kursusre-
gion Midt-Nord (Nordjyllands Amt, Viborg 
Amt, Ringkøbing Amt samt Århus Amt), 
Kursusregion Syd (Fyns Amt, Ribe Amt, 
Sønderjyllands Amt og Vejle Amt) og Kur-
susregion Øresund (Københavns Kommu-
ne, Københavns Amt og Frederiksborg 
Amt). Fremover kommer grænserne mel-
lem kursusregionerne til at følge regions-
grænserne. 
 
Lokalafdelingerne i kommunerne 
Aktiviteten i lokalafdelingerne har i høj 
grad været at drøfte arbejdet i og etablere 
lokalafdelingen.  
Derudover har flere allerede brugt det lo-
kale netværk til at se på og udarbejde vi-
sioner for skoleområdet for at give input 
til sammenlægningsudvalgene, og ikke 
mindst har der været sat fokus på bud-
getterne i de nye kommuner.  
 
Andre lokale netværk og bestyrelser har 
også haft overskud til at booke et gratis 
oplæg om mobning fra projektet Attention 

Mobning som gennemføres i efteråret i et 
samarbejde mellem Dansk Center for Un-
dervisningsmiljø og DR. Skole og Sam-
fund er med i følgegruppen omkring At-
tention Mobning. 
 
Hovedbestyrelsen 
Hovedbestyrelsen består indtil repræsen-
tantskabsmødet november 2006 af for-
mandskabet og to repræsentanter for 
hver af de 15 amtsforeninger. 
Den afholder tre møder om året. På dags-
ordenen har i år bl.a. været: 
• skolebestyrelsesvalg 2006, afholdelse og 

opfølgning 
• forliget om folkeskoleloven 
• opbygningen af kommunale lokalafde-

linger i foreningen 
• åbningen af Forældrerådgivningen 
 
Formandskabet 
Skole og Samfunds formand siden 1998 
er Thomas Damkjær Petersen. Han har 
været aktiv i skolebestyrelsesarbejde og i 
Skole og Samfund siden midten af 80'er-
ne – bl.a. var han formand for Skole og 
Samfund i København 1990-96, i en år-
række formand for Skolepolitisk Udvalg, 
og han var næstformand 1997-98. Tho-
mas Damkjær Petersen har de sidste 
mange år været formand for skolebesty-
relsen på Øster Farimagsgades Skole i 
København, og han og hans kone har til-

Foreningens politiske organer 
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sammen syv børn som alle har forladt 
folkeskolen. Derudover har han to pleje-
børn som går i 4. klasse. Til daglig arbej-
der han som trafikplanlægger i Hoved-
stadens Udviklingsråd.  
 
Benedikt Ask Skotte blev næstformand i 
Skole og Samfund i 2005. Hun har fem 
børn og har været skolebestyrelsesfor-
mand siden 1998. Ved skolebestyrelses-
valget 2006 blev hun også valgt ind i den 
overbygningsskole hendes børn hører til. 
Hun har været aktiv i Vestsjællands 
Amtsforening siden 2000 og har siddet i 
Hovedbestyrelsen siden 2001. Benedikte 
Ask Skotte er uddannet praktisk land-
mand og cand. agro. fra Landbohøjsko-
len. 
 

Forretningsudvalget 
Forretningsudvalget holder otte møder 
om året og varetager foreningens ledelse. 
FU består af formandskabet og fem med-
lemmer valgt af og blandt hovedbestyrel-
sens medlemmer: 
 
• Kim Egmose Hansen, Bornholms Amt 
• Leo Thusing, Sønderjyllands Amt 
• Irene Holdensen, Ribe Amt 
• Lene Møller Leth, Vejle Amt 
• Jan Mikkelsen, Fyns Amt (til septem-

ber 2006) 
• Søren Peder Jensen, Ringkøbing Amt  

(fra september 2006) 
 
FU drøfter spørgsmål vedrørende for-
eningens drift og fastlægger Skole og 
Samfunds politiske kurs. 
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Medlemsudvalget 
Medlemsudvalget (MU) er et ad hoc-ud-
valg, som blev nedsat af FU i starten af 
2006 til udvikling af den nye medlems-
struktur. Det er udvalgets opgave  
 
• at overvåge og fremme oprettelsen af 

lokalafdelinger i alle kommuner 
• at overveje og fremkomme med forslag 

til, hvorledes denne proces bedst frem-
mes 

• at overveje, indsamle eksempler på og 
fremkomme med forslag til aktiviteter i 
lokalafdelingerne 

• at overveje, indsamle eksempler på og 
fremkomme med forslag til, hvorledes 
samarbejdet mellem forskellige lokalaf-
delinger kan foregå 

• at overveje og fremkomme med forslag 
til sekretariatets betjening af lokalaf-
delingerne 

 
I løbet af 2006 har alle nye kommuner 
fået deres egen ”hjemmeside” under Skole 
og Samfunds hovedside. Hver anden uge 
bliver der sendt et elektronisk nyhedsbrev 
ud til alle skolebestyrelses-medlemmer. 
De nye aktive i lokalafdelingerne får i lø-
bet af efteråret tilsendt en velkomstpak-
ke, som indeholder taske, håndbog for 
lokalbestyrelser og nogle publikationer. 
Desuden er MU ved at udarbejde et ide-
katalog, hvor lokalforeningerne kan hente 
inspiration til deres arbejde. Der arbejdes 

også på at få arrangeret regionale ”gå-
hjem”-møder og at få etableret netværk 
blandt lokalforeningens formænd både 
på kommunalt og regionalt plan.  
 
Medlemsudvalget har indtil videre afholdt 
tre møder i 2006. 
 
Udvalget består af Irene Holdensen 
(formand og FU-repræsentant), Varde, 
Flemming Tholstorf, Greve, Hans Erik Pe-
dersen, Guldborgsund, Jonna Karlsson, 
København og Martin K. Mouritsen, Glad-
saxe. Fra sekretariatet deltager sekretari-
atschef Niels-Christian Andersen, Ingelise 
Andersen og Ton Rouw (MU-sekretær) i 
møderne. 
 
Kursusudvalget 
Hovedbestyrelsen vedtog på sit møde i be-
gyndelsen af 2006, at udvalgsstrukturen 
skulle ændres. Kursus- og informations-
udvalg blev til Kursusudvalget og har ik-
ke længere rollen som politisk ansvarlig 
for foreningens publikationer. 
 
Kursusudvalgets sammensætning blev 
endvidere ændret så det består af 3 re-
præsentanter valgt af og blandt Hovedbe-
styrelsens medlemmer, 1 repræsentant 
valgt af og blandt Forretningsudvalget 
samt 2 repræsentanter valgt af og blandt 
instruktørnetværket. 
 
Der har været holdt to møder, og endnu 
et er planlagt. 
 
Kursusudvalgets primære opgave er at 
varetage foreningens interne og eksterne 
kursusaktivitet samt instruktørnetvær-
ket. De interne kurser er bl.a. instruktør-
uddannelse, instruktørsamlinger samt 
kurset: Ny i Skole og Samfund. De eks-
terne kurser er de kurser som skoler, 
kommuner og samarbejdspartnere ønsker 
Skole og Samfund gennemfører.  
 

Aktiviteterne i 2006 
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For begge aktiviteters vedkommende står 
udvalget som politisk ansvarlig for udar-
bejdelse af materialer, planlægning samt 
for de interne kursers vedkommende også 
for  gennemførelsen.  
Kursusudvalget kan konstatere at der er 
en fortsat markant stigning i efterspørgs-
len af kurser, og udvalget ser meget posi-
tivt på denne udvikling. Der vil blive ar-
bejdet for at denne tendens fortsætter og 
at kurserne fremover bliver en væsentlig 
del at Skole og Samfunds ansigt over for 
medlemmerne. Opgaverne med kurserne 
og ansvaret for instruktørnetværket er 
naturligvis tæt forbundet og har også i 
denne periode fungeret optimalt. På 
grund af skolebestyrelsesvalget og den 
nye struktur har der ikke været rekrutte-
ret nye instruktører i år. Derfor igangsæt-
ter Kursusudvalget straks i det nye år 
et – og måske flere – uddannelsesforløb 
for nye instruktører. 
 
Kurser 
Kurset: En god start! har naturligvis væ-
ret det mest efterspurgte i forbindelse 
med de nye skolebestyrelsers tiltrædelse. 
Kurset har været og bliver gennemført for 
enkelte skolers bestyrelser og i stor ud-
strækning i fælleskommunalt regi hvor 
kommunen samler alle kommunens sko-
lebestyrelser for at uddanne dem til ar-
bejdet i skolebestyrelsen. Disse kurser 
har ofte haft to til tre instruktører og er 
gennemført over fredage og lørdage. 
 
Inden skolebestyrelsesvalget mødtes re-
præsentanter for Skole og Samfunds kur-
susudvalg og administration med Kom-
munernes Landsforenings tilsvarende 
medarbejdere for at drøfte samarbejde 
omkring uddannelse af skolebestyrelser-
ne. Desværre ønskede KL ikke at samar-
bejde om dette. 
 
Ud over kurser for de nye skolebestyrel-
ser har der i år også været større efter-

spørgsel efter in-
struktører til gen-
nemførelse af for-
ældre/lærer-
workshops. 
 
Der er ultimo 
september blevet 
gennemført 96 kurser og endnu 23 er be-
stilt i år. Der er endvidere allerede bestil-
linger på kurser i foråret 2007. 
 
Instruktørnetværk 
Der er for øjeblikket 20 instruktører i net-
værket. Instruktørerne gennemfører ud 
over kurserne også de lokale kommune-
møder: Den Handlekraftige Skolebestyrel-
se. 
 
Netværket har kastet sig ud i opgaverne 
med meget stort engagement, og instruk-
tørernes fleksibilitet er simpelthen uover-
truffen. Der har været og er et fællesskab 
i netværket der gør at instruktørerne 
samarbejder, dækker hinanden ind hvis 
der er forfald, og er villige til med meget 
kort varsel at tage arrangementer for at 
sikre, at Skole og Samfunds navn forbin-
des med noget positivt. 
 
Interne Kurser 
En fredag/lørdag i begyndelsen af marts 
samledes instruktørnetværket i Odense. 
På mødet blev der sat fokus på de kom-
mende kommunemøder og det materiale 
instruktørerne skulle bruge til at gen-
nemføre Den Handlekraftige Skolebesty-
relse. Der blev lagt vægt på at tilbuddet 
om mødet i de nye kommuner blev så 
ensartet som muligt. Derudover blev mø-
det brugt til dialog og erfaringsudveks-
ling.  
 
Den 7. oktober er det planlagt at gennem-
føre kurset: Ny i Skole og Samfund. Kur-
set er tilbudt til alle nye lokalbestyrelses-
medlemmer og kontaktpersoner i kom-
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munerne. Kursets indhold lægger vægt på 
at give deltagerne indsigt i foreningens 
virke og inspirere til hvordan de nye afde-
linger kan arbejde. 
 
Forældrerådgivningen 
Skole og Samfund har i adskillige år ar-
bejdet målrettet på oprettelsen af en råd-
givning for forældre, og nu er det endelig 
lykkedes. Resultatet blev Forældrerådgiv-
ningen som er igangsat og drevet af Skole 
og Samfund, men er selvstændig i forhold 
til foreningens egne aktiviteter. Projektet 
finansieres til 2009 af midler fra satspul-
jen hvorefter der skal findes andre finan-
sieringskilder. 
 
Forældrerådgiv-
ningen får man-
ge henvendelser 
dels telefonisk, 
dels gennem 
brevkasse-
spørgsmål. Der 
kommer hen-
vendelser både 
fra folkeskolen 
og fra de frie 
grundskoler. 
Generelt hand-
ler alle sager 
om kommunikation og samarbejde. Der 
er en tendens til, at flertallet af spørgsmål 
handler om Specialundervisningen. Det 
kan være den almindelige specialunder-
visning på en skole, om en specialklasse 
eller en specialskole. Både hvad angår 
specialundervisningen og den almindelige 
undervisning er der mange spørgsmål, 
der relaterer til kvalitet i undervisningen. 
En stor del af henvendelserne handler om 
børn, der p.g.a. deres adfærd er i et sær-
ligt forløb. Andre typer henvendelser, der 
er relativt hyppige, er henvendelser om 
skolernes sanktioner i forhold til børnene, 
f.eks. bortvisning, anvendelse af fysisk 
eller psykisk vold fra en medarbejder på 

skolen over for en elev, mobning mellem 
elever, og klagesager.  
 
Henvendelserne kommer bredt fra hele 
landet. Det er overvejende forældre og 
elever der henvender sig, men også ek-
sempelvis skoleledere og andre professio-
nelle omkring skolen finder vej til Foræl-
drerådgivningen. Nogle finder vej via hen-
visninger fra ministeriet, Børnerådet, 
Børns Vilkår eller andre samarbejdspart-
nere, andre finder frem via nettet til råd-
givningens hjemmeside, www.foraeldre.
org. Hjemmesiden opdateres måned for 
måned med statistik, der viser antal og 

type af henven-
delser, samt 
hvordan fordelin-
gen er mellem 
drenge og piger. 
Desuden bringes 
der løbende ek-
sempler på "good 
practice" med 
ideer til bedre 
kommunikation 
og samarbejde. 
Der er mulighed 
for at tilmelde sig 
et nyhedsbrev.  
 

Forældrerådgivningen varetages af pro-
jektleder Solveig Gaarsmand, bistået af 
en række frivillige rådgivere. Nogle af råd-
giverne har baggrund i Skole og Sam-
fund, andre har arbejdet professionelt 
med børn inden for amt, stat og kommu-
ne. Rådgiverne vil løbende blive uddannet 
i kommunikation, lovgivning og konflikt-
løsning. 
 
En følgegruppe med repræsentanter fra 
samarbejdspartnerne samt en intern sty-
regruppe evaluerer løbende Forældreråd-
givningen. 
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Forældres støtte til børns læring 
Skole og Samfund har i flere år arbejdet 
for, at samarbejdet mellem hjem og skole 
i højere skal dreje sig om børnenes læ-
ring. International forskning viser nemlig 
helt entydigt, at forældrene spiller en ho-
vedrolle for deres børns læring.  
 
I 2004 bevilgede Undervisningsministeriet 
penge til udarbejdelse af materiale, der 
kan hjælpe forældre med at blive en re-
surse for deres børns læreprocesser. Ma-
terialet blev udarbejdet i et samarbejde 
mellem Skole og Samfund, Danmarks 
Lærerforening og Kommunernes Lands-
forening. 
 
En lang række fagfolk har bidraget til 
udarbejdelsen af materialet, og umiddel-
bart efter sommerferien 2006 forelå 7 
hæfter færdige. ”Velkommen til samarbej-
de. Hvordan kan vores børn lære mere i 
skolen” er den overordnede titel, og de 7 
hæfter omhandler forældrenes rolle samt 
de vigtigste fag i skolen. 
 
Hæfterne blev markedsført ved udsendel-
se af brochurer til samtlige skoler i landet 
og på en konference i september, hvor der 
foruden forfatterne til hæfterne medvirke-
de en international ekspert på området, 
Charles Desforges fra University of Exe-
ter, samt undervisningsminister Bertel 
Haarder. 
 
Skolebørn 
Skolebørn er Skole og Samfunds blad og 
den vigtigste faste forbindelse til samtlige 
medlemmer. 
Bladet udkommer ti gange om året i et 
oplag på 14.500.  
 
Skolebørn bringer aktuelle historier fra 
skoler hvor ledelsen, lærerne eller skole-

bestyrelsen har fået ideer til at gøre tinge-
ne anderledes. Her kan læserne finde in-
spiration til deres eget arbejde i skolebe-
styrelsen. Bladet giver også plads til de-
bat om aktuelle skolepolitiske spørgsmål.  
 
Skolebørn ligger også på foreningens 
hjemmeside hvor man ved at søge på em-
neord eller fritekst kan finde gamle artik-
ler frem. 
 
www.skole-samfund.dk  
Skole og Samfunds hjemmeside bliver et 
stadig vigtigere redskab for kommunikati-
onen med offentligheden og med medlem-
merne. I perioden september 2005 til sep-
tember 2006 besøgte 445.000 mennesker 
hjemmesiden, de fleste i månederne janu-
ar, marts og juli, hvor der var over 50.000 
besøgende pr. måned. 
 
Hjemmesiden rummer et bredt spektrum 
af informationer fra og om Skole og Sam-
fund – lige fra undersøgelser om folkesko-
len til skolepolitiske udspil, debatindlæg 
og brevkassesvar. 
 
Arbejdet med at omlægge webstedet og 
give det et mere moderne og brugervenligt 
udseende påbegyndtes i foråret 2006. Se-
kretariatet forventer at kunne søsætte 
Skole og Samfunds nye websted i slutnin-
gen af året. 
 



13 

Årsberetning 2006 

Nyhedsbrev 
I april 2006 begyndte sekretariatet en ny 
service over for medlemmerne. Der ud-
sendes ca. hver 14 dag et elektronisk ny-
hedsbrev til alle medlemmer, som har op-
givet deres mailadresse. Nyhedsbrevet 
rummer informationer om den nyeste ud-
vikling inden for folkeskoleområdet og om 
initiativer og udspil, der udgår fra Skole 
og Samfund. 
 
Undersøgelser 
Skole og Samfund gennemfører fortsat 
mindre undersøgelser vedrørende forskel-
lige forhold i folkeskolen. 
 
Undersøgelserne gennemføres ved hjælp 
af et elektronisk program, og vi anmoder 
et udsnit af skolebestyrelsesmedlemmer-
ne om at besvare et kortfattet spørgeske-
ma. I 2006 er der gennemført undersøgel-
ser vedrørende skolebestyrelsesvalget, 
specialundervisningen og udbetaling af 
vederlag for skolebestyrelsesarbejde. 
 
Foreningens publikationer 
Skole og Samfund udgiver publikationer 
til forskellige målgrupper i  folkeskolens 
forældredemokrati. Størstedelen af publi-
kationerne henvender sig til skolebesty-
relsen, nogle til kontaktforældrene og an-
dre igen til de almindelige forældre. End-
videre udgives der materiale til elever. 
Publikationerne kan læses med stort ud-
bytte af alle med interesse for folkesko-
len, dens  daglige virksomhed og fremtidi-
ge udvikling. 
 
Det gode skolemiljø 
I januar udkom webpublikationen  Det 
gode skolemiljø, som er blevet til i et sam-
arbejde mellem Skole og Samfund og 
Danmarks Skolelederforening. De to for-
eninger ser med bekymring på den sti-
gende anvendelse af sanktioner mod ele-
verne i skolen. Hæftet kan gratis down-
loades på www.skole-samfund.dk og på 

www.dsnet.dk , og en printet kopi kan 
købes hos Skole og Samfund. 
  
Klassens årsplan 
Nyrevideret udgave af sidste trin af Skole 
og Samfunds kontaktforældremateriale, 
Klassens årsplan, udkom i marts. 

 
Skolebestyrelsens værktøjskasse 
I nyt layout og i revideret udgaver var de 
fire publikationer, som udgør skolebesty-
relsens værktøjskasse, i marts klar til 
salg til de nyvalgte skolebestyrelser. 
Værktøjskassen består af: Ny i skolebe-
styrelsen, Skolebestyrelsens arbejde, Sko-
lebestyrelsen – aktiv eller passiv? og Årets 
gang i skolebestyrelsen. Første oplag på 
2000 stk. af Ny i skolebestyrelsen samt 
Skolebestyrelsens arbejde er allerede her i 
september udsolgt. 
 
Skolestartspakke 
Skole og Samfunds Kontaktbog sammen 
med bladet Ind i skolen udgjorde igen i år  
skolestartspakken, som blev tilbudt alle 
landets skoler til de nye forældre og børn 
i indskolingen. Der blev i alt solgt 3400 
stk. skolestartspakker, og derudover blev 
1000 stk. af bladet Ind i skolen  samt 450 
stk. kontaktbøger solgt separat. 
 
Forældrehæfter 
I slutningen af august var forældrehæf-
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terne Velkommen til samarbejde. Hvordan 
kan vores børn lære mere i skolen? klar til 
salg. Syv hæfter til forældre og skolefolk 
om samarbejde mellem forældre og skole, 
fagene i skolen og lektiehjælp. Hæfterne 
er udgivet i samarbejde mellem Skole og 
Samfund, Danmarks Lærerforening og 
Kommunernes Landsforening og støttet 
økonomisk af Undervisningsministeriet. 
De syv hæfter kan købes hos Skole og 
Samfund eller downloades gratis fra 
www.skole-samfund.dk. 
 

Nøgleordsserien 
Primo september var reviderede udgaver 
af Nøgleord om: Ansættelse og Nøgleord 
om: Årsberetning klar til salg. 
 
Elevplaner 
Nyt hæfte om elevplaner og med gode ek-
sempler fra skoler er  på vej i løbet af ef-
teråret. 
 
Oversigt over foreningens publikationer 
samt en kort omtale af hæfternes og fol-
dernes indhold findes på Skole og Sam-
funds hjemmeside www.skole-samfund.
dk under menupunktet Publikationer. Her 
er der også mulighed for at bestille de en-
kelte udgivelser. 
 
Pleje af netværk og politiske kontakter 
En af Skole og Samfunds vigtigste opga-
ver er at sørge for, at skolebestyrelsernes 

og forældrenes synspunkter bliver hørt 
der, hvor der træffes politiske beslutnin-
ger af betydning for folkeskolen. 
 
Som i tidligere år har formandskabet af-
holdt regelmæssige møder med uddannel-
sesordførerne i Folketinget, med under-
visningsministeren, Undervisningsmini-
steriets embedsmænd samt med samar-
bejdspartnere. Der er bl.a. holdt møder 
med DLF, KL, BUPL, Danmarks Skoleele-
ver, FOLA m.fl. 
Emnerne på disse møder har været den 
aktuelle skolepolitiske dagsorden, speci-
elt spørgsmål vedrørende valg til skolebe-
styrelsen, skolebestyrelsens indflydelse, 
ændringerne i folkeskoleloven, 10. klas-
ses fremtid, anvendelsen af elevplaner 
samt test i skolen. 
 
Skole og Samfund inddrages også regel-
mæssigt i forberedelsen af lovgivningsar-
bejdet, idet vi afgiver høringssvar i forbin-
delse med forslag til ændringer af love og 
bekendtgørelser. Skole og Samfunds hø-
ringssvar kan læses på www.skole-
samfund.dk 
 
I 2006 har vi endvidere været involveret i 
møder med Undervisningsministeriets 
embedsmænd forud for udsendelsen af 
bekendtgørelser om elevplaner og kvali-
tetsrapporter. 
 
KVIS 
KVIS står for kvalitet i specialundervis-
ningen. Skole og samfund sidder med i de 
regionale udvalg under amterne. Nu hvor 
de amtslige specialundervisningstilbud 
overgår til kommunerne, venter der en 
stor opgave med at tilse at kvaliteten bi-
beholdes, og at de udsatte børn får et 
godt undervisningstilbud.  
 
Skole og Samfund har i KVIS-regi blandt 
andet været med til at lave DVD'en "Den 
usynlige klassekammerat".  
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Se mere på www.kvis.dk, og følg metroen 
rundt på hjemmesiden. 
 
Andre samarbejder 
"Bogen om skolebarnet", er et projekt, 
som er sponsoreret af Mejeriforeningerne. 
Det munder ud i en bog, som man gratis 
kan bestille til skolerne. Skole og Sam-
fund har bidraget til bogen og været med-
udgiver sammen med Sundhedsstyrelsen 
og Rådet for Større Færdselssikkerhed. 
Bogens titel dækker helt indholdet, alt 
om familien, sundhed, modenhed, læring, 
trivsel, sikker skolevej mm. Bogen ud-
kommer februar 2007. 
  
I Det kriminalpræventive råd har Skole og 
Samfund deltaget i en revidering af For-
ældre på banen. Det er et materiale med 
nogle år på bagen, som omhandler foræl-
dreinvolvering i det præventive arbejde. 
Det nye og reviderede materiale kommer 
til at blive en hjemmeside. 
  
Skole og Samfund har en plads i bestyrel-
sen af Rådet for Større Færdselssikker-
hed og medvirker desuden som oplæg på 
deres kurser for lærere og politifolk, med 
indspark om skolebestyrelsens rolle samt 
forældreinvolvering. 
 
Internationalt samarbejde 
Udveksling af erfaringer og samarbejde 
med ligesindede i andre lande bliver en 
stadig vigtigere inspirationskilde for Skole 
og Samfund. 
 
Vi deltager fortsat i arbejdet i European 
Parents Association (EPA). Efter fornyel-
sen af EPA's arbejdsmetoder forløber ar-
bejdet i organisationen nu igen godt, og 
de tidligere økonomiske vanskeligheder er 
overvundet. EPA er nu først og fremmest 
et netværk, som mødes to gange pr. år for 
at udveksle erfaringer og drøfte bilateralt 
samarbejde. 

 
Skole og Samfunds formandskab deltog i 
EPA-møder i Holland i november 2005 og 
i Østrig i april 2006. 
 
I oktober 2006 påbegyndtes projektet 
”Good Intercultural Dialogue in Schools”, 
et samarbejdsprojekt mellem forældreor-
ganisationer, læreruddannelsesinstitutio-
ner samt specialister i samarbejde med 
tosprogede forældre i landene Italien, 
Holland, Polen og Danmark. Projektet er 
toårigt og støttes økonomisk af EU Kom-
missionen. Skole og Samfund fungerer 
som koordinator på projektet, der skal 
udvikle undervisningsmateriale, som skal 
gøre lærerne bedre til at samarbejde med 
tosprogede forældre. 

 
I oktober 2006 påbegyndtes endnu et in-
ternationalt projekt med deltagelse af or-
ganisationer fra England, Spanien, Hol-
land, Norge, Sverige og Danmark. Projek-
tet hedder FLPTP (Family Learning Parti-



16 

Årsberetning 2006 

tioner Training Project) og går ud på at 
udvikle moduler til uddannelse af in-
struktører, som kan afholde kurser i læ-
ring i familien.  
 
Nordisk Komité 
Komiteen er en sammenslutning af foræl-
dreorganisationerne i de nordiske lande: 
 
Norge:  Foreldreutvalget for grunnskolen  
Sverige:  Riksförbundet Hem och Skola 
Finland: Hem och Skola 
Island:  Landssamtök foreldra Heimili og 
skóli 
Danmark:  Skole og Samfund. 
 
Medlemmerne af Nordisk Komité er for-
mændene for forældreorganisationerne, 
fra Danmark landsformand Thomas 
Damkjær Petersen. Komitéen har til for-
mål at være forum for udveksling af idéer 
og erfaringer og afholder hvert andet år 
en konference. 
Der har i perioden været holdet to møder 
i komiteen. På det ene møde som blev 

holdt i Oslo, havde formændene besluttet 
at sekretariatslederne skulle deltage så 
mødet  kunne bliver et mere praktisk ori-
enteret planlægningsmøde i arbejdet for 
at styrke samarbejdet mellem hjem og 
skole. 
 
Den 22. – 24. september samledes 75 re-
præsentanter fra organisationerne, gæ-
ster og repræsentanter fra Færøerne og 
Grønland til konferencen: Test og Evalue-
ring – et redskab for skole/hjem-samar-
bejde og læring. Gennem oplæg, work-
shops og erfaringsudveksling landene i-
mellem blev emnet belyst fra mange sider 
til inspiration og videre bearbejdelse i de 
enkelte lande.   
 
Konferencen afsluttedes med at formand-
skabet for Nordisk Komité blev videregivet 
til Sverige 
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Sekretariatet 

Når man ringer til Skole og Samfund for 
at få rådgivning eller en oplysning eller 
for at bestille en publikation, er det se-
kretariatets ansatte man kommer til at 
tale med. Når møder og konferencer skal 
forberedes, er det sekretariatet der tager 
sig af det. Når hovedbestyrelsens og for-

retningsudvalgets beslutninger skal føres 
ud i livet, er det sekretariatet som sørger 
for det. Det er også sekretariatet der fore-
står en stor del af samarbejdet med andre 
af folkeskolens aktører. Kort sagt: sekre-
tariatet er på mange områder Skole og 
Samfunds ”udførende arm”. 
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Landsforeningen Skole og Samfunds 
regnskab for 2005 

 
Indtægter 

 

Kontingent og abonnement       5.376.492  
Salg af publikationer og annoncer         478.118  
Finanslov, tilskud         250.000  
Diverse indtægter         453.599  
Diverse projekter         577.354  
Distributionstilskud       191.412  
Indtægter i alt       7.326.975  

  
Udgifter  
Organisatoriske udgifter       1.165.601  
Kurser og konferencer         472.041 
Løn + administration       2.454.709  
Ejendom, inventar og maskiner         956.134  
Bladet SKOLEBØRN       1.247.103  
Produktion af publikationer          206.700  
Diverse projekter         590.035 
Udgifter i alt       7.092.323  
  
Resultat af ordinær drift           234.651  
Finansieringsindtægter           81.758  
  
Årets resultat før henlæggelser         316.409  
Henlæggelser         (187.319) 
  
Årets resultat        129.090 
  



19 

Årsberetning 2006 

Arbejdsprogrammet for 2006: 
 
1. Styrkelse og tilpasning af skole/

hjem-samarbejdet  
2. Ændring af Skole og Samfunds loka-

le repræsentation 
3. Reglerne for lukning af skoler 

 
 
1. Styrkelse og tilpasning af skole/
hjem-samarbejdet 
Undersøgelser har gentagne gange vist 
hjemmets afgørende betydning for børns 
læring. Skole og Samfund vil arbejde mål-
rettet for, at denne resurse bliver udnyttet 
bedre. Børn lærer mere, når samarbejdet 
mellem skolen og hjemmet fungerer godt. 
Men samarbejdet må rettes mod børnenes 
læring og ikke blot handle om de aktivite-
ter, der ligger ud over undervisningen. Ak-
tiviteter i denne retning vil blive søgt gen-
nemført i samarbejde med andre organisa-
tioner, bl.a. som led i udviklingsprogram-
met ”En skole i bevægelse”. 
 
I 2005 har Skole og Samfund arbejdet 
målrettet på at forbedre skole-/hjemsam-
arbejdet i overensstemmelse med den 
handlingsplan for området, som blev ved-
taget i 2004. I 2006 vil arbejdet med at fø-
re handlingsplanen ud i livet blive fortsat. 
Desuden vil der i 2006 blive udviklet et 
koncept for afholdelse af kurser for foræl-
dre, der ønsker at styrke deres børns læ-
ring. 
 
Status: 
Forældrehæfter 
Skole og Samfund har i samarbejde med 
Danmarks Lærerforening og KL udarbej-
det 7 hæfter i serien ”Hvordan lærer vores 
børn mere i skolen?”. Hæfterne er finan-
sieret af en bevilling fra Undervisningsmi-
nisteriet under udviklingsprogrammet 
”En skole i bevægelse”. 
 
 

Hæfterne har følgende titler: 
 
• Aktive forældre 
• Hjemmearbejde 
• Dansk 
• Matematik 
• Engelsk 
• Naturfag 
• Praktisk-musiske fag 
 
Teksterne er udarbejdet af fagkonsulenter 
eller andre fagspecialister og giver dels en 
kort indføring i de forskellige fags ind-
hold, dels ideer til forældrene til, hvorle-
des de i hverdagen kan støtte deres børns 
læring. Hæfterne forelå færdigtrykt i au-
gust 2006 og blev markedsført til samtli-
ge landets skoler. Efterspørgselen efter 
hæfterne ser ved redaktionens slutning 
ud til at være stor. 
 
Hæfterne blev fulgt op af en konference i 
Odense i september 2006. Blandt talerne 
var  foruden forfatterne til hæfterne un-
dervisningsminister Bertel Haarder og 
den engelske professor Charles Desfor-
ges, som har forsket i sammenhængen 
mellem skole/hjem-samarbejdet og bør-
nenes læring.  
 
Skole og Samfund arbejder på at skaffe 
yderligere midler til at udarbejde hæfter 
om historie og kristendomskundskab. 
 
Kurser for forældre 
Der har været afholdt møder med Folke-
ligt Oplysningsforbund om et samarbejde 
om afholdelse af forældrekurser. Før det-
te samarbejde kan virkeliggøres, skal der 
imidlertid udvikles en række kursuskon-
cepter. Skole og Samfund søgte i begyn-
delsen af 2006 Egmontfonden om midler 
hertil, men desværre blev ansøgningen 
afslået. 
 
Skole og Samfund er medansøger på et 
internationalt projekt, som skal udvikle 

Status på arbejdsprogrammet for 2006 
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kurser for instruktører i forældreuddan-
nelse. Dette projekt fik i september 2006 
bevilget penge fra EU Kommissionen. 
 
Handlingsplan for skole/hjem-samarbejde 
Handlingsplanen rummer ni punkter og 

skal være endelig gennemført i 2007. Den 
kan ses på 
http://skole-samfund.inforce.dk/
graphics/img/Forening/dokumenter/
notater/
skole_hjem_handlingsplan_godkendt.doc 

Emne Status 

Skole/hjem-samtalen Godt i gang 

Forældre som aktiv resurse i børne-
nes hverdag 

 
Godt i gang 

Læreruddannelsen Aktiviteter gennemført, men mål nås formentlig ikke 

Forældre/lærer-workshops Godt i gang 

Kontaktforældreråd Godt i gang 

Skolebestyrelsesvalg Gennemført 

Støtte til skolebestyrelsens arbejde Godt i gang 

Skoleledere Få aktiviteter gennemført, tvivlsom om målet nås 

Forbedring af samarbejdet mellem 
skolebestyrelse og kommunalbesty-
relse 

 
Godt i gang 
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2. Ændring af Skole og Samfunds loka-
le repræsentation 
På repræsentantskabsmødet 2005 forven-
tes vedtaget en ændring i Skole og Sam-
funds vedtægter, således at amtsforenin-
gerne nedlægges i løbet af 2006 for at bli-
ve erstattet af lokalafdelinger i alle kom-
muner. Som følge heraf vil der i løbet af 
2006 blive oprettet lokalafdelinger i 98 
kommuner, og der vil blive udviklet meka-
nismer som sikrer en god betjening af og 
dialog med disse lokalafdelinger. 
 
Status: 
Arbejdet med at oprette lokalafdelinger i 
samtlige 98 nye kommuner er godt i 
gang. 
Der afholdes i løbet af september og okto-
ber 2006 møder/kurser i over 50 kom-
muner, og medio september var der op-
rettet bestyrelser i lokalafdelinger i 16 
kommuner. 
 
3. Reglerne for lukning af skoler 
I årene 2002-2005 er 54 folkeskoler blevet 
nedlagt. Efter gennemførelsen af kommu-
nalreformen kan det forventes, at dette tal 
vokser yderligere. 

Reglerne for nedlæggelse af en skole er 
angivet i en bekendtgørelse fra 1993. Kort 
fortalt kan en kommunalbestyrelse beslut-
te, at skolen skal nedlægges, når blot be-
slutningen træffes i september forud for 
det år, skolen planlægges nedlagt. Samti-
dig er der krav om to høringsrunder. Pro-
blemet i denne procedure er, at når en be-
slutning først er truffet, ændrer hørings-
runder sjældent ret meget i denne beslut-
ning. Derfor vil Skole og Samfund udarbej-
de et konkret forslag til regler, som sikrer, 
at kommunerne giver skolebestyrelser og 
forældre lejlighed til at udtale sig, før der 
træffes nogen konkrete beslutninger om 
ændringer i kommunens skolestruktur 
(efter forbillede i Planloven).  
 
Status: 
Forslag til ændring af bestemmelserne 
om lukning af skoler er drøftet med Un-
dervisningsministeriet. Det er ved redak-
tionens slutning uvist, om det lykkes at 
få ændret reglerne. 
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